
 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  105   del  13/04/2022   
 
RPusani  
 
 

Oggetto: EMERGENZA COVID 19. Fornitura di Dispositivi di protezione 
– mascherine facciali filtranti FFP2, occorrenti all’ASST Nord Milano. 
Adesione alla Convenzione ARIA_2021_014 “Accordo Quadro 
Dispositivi di protezione” (Lotto 1). Società PRO. LAB Srl. - CIG padre: 
8804059B50 – CIG derivato: Z8A35F158D  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 8 aprile 
2020 n. 232; 
 
PREMESSO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità con le seguenti comunicazioni ha 
dichiarato l'epidemia da COVID-19: 
- in data 30 gennaio 2020, come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza  
internazionale; 
- in data 11 marzo 2020, come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e 
gravità raggiunti a 
livello globale; 
 
RICHIAMATA tutta la normativa nazionale e regionale emanata sino ad oggi che detta 
disposizioni in merito al contenimento e alla gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e, da ultimo, il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante “Proroga dello 
stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19” e, in particolare, l’art. 1,comma 1, che proroga al 31 marzo 
2022 lo stato di emergenza; 
 
DATO ATTO che il Piano Regionale, adottato nel rispetto dei principi e dei criteri 
individuati nel "Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da 
Sars-Cov2" emanato dal Ministero della Salute, fissa le linee operative per completare al 
più presto la campagna vaccinale, finalizzata al raggiungimento tempestivo dell'immunità 
di gregge e della riduzione dei casi gravi e dei decessi per Sars-Cov2; 
 



 

RICHIAMATA la DGR 07 febbraio 2022, n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico 
programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del 
Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con gli 
anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al 
sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati; 
 
VERIFICATO E DATO ATTO, a tale proposito, che: 
•è attiva la Convenzione ARIA_2021_014 (Lotto 1) “Accordo Quadro Dispositivi di 
protezione - Mascherine facciali filtranti FFP2 senza valvola con elastici nucali regolabili e 
stringinaso integrato” con la seguente graduatoria e quotazioni: 
 
Graduatoria  Fornitore   Prezzo unitario 
1°   SVAS BIOSANA SRL     € 0,69300 
2°   MABE SRL       € 0,14890 
3°   PRO LAB SRL      € 0,17200 
4°   ARES SAFETY SRL     € 0,35000 
 
•il fabbisogno riservato all’ASST Nord Milano è definito in n° 178.500 mascherine FFP2 – 
sulla base dell’indicazione fornita alla Centrale di committenza regionale da AREU; 
 
•La suddetta Convenzione (all’art. 5 comma 9) prevede quanto segue: 
a. Saranno acquistati, nel quantitativo richiesto, i prodotti del Fornitore primo in 
graduatoria; qualora la capacità di consegna dichiarata da detto Fornitore in relazione al 
termine di consegna più breve a 7 giorni solari non sia sufficiente a soddisfare il 
quantitativo richiesto, per il numero di dispositivi eccedenti la suddetta capacità di 
consegna sarà emesso un nuovo OdF nei confronti del secondo classificato, procedendo, 
in caso di necessità, allo stesso modo con i soggetti collocatisi successivamente in 
graduatoria, fino a esaurimento del fabbisogno o della disponibilità di prodotti dei Fornitori 
parte dell’Accordo Quadro;  
b. se il fabbisogno di prodotti richiesti non risulta ancora pienamente soddisfatto, il 
processo a cascata sopra descritto sarà reiterato considerando il numero dei prodotti resi 
disponibili da ciascun Fornitore entro i termini di consegna successivi di 15 o 30 giorni 
solari; 
 
VISTA la nota trasmessa in data 17.02.2022, conservata agli atti, con la quale ARIA SpA 
comunica - relativamente a detta Convenzione – quanto segue: 
•prima di emettere l'Ordinativo di Fornitura (OdF) su qualsiasi Operatore Economico, si 
suggerisce di aver conferma dallo stesso di essere in grado di fornire il numero di 
mascherine necessarie alla Vostra Azienda nei tempi a voi più utili e nel rispetto dei giorni 
fissati dal Capitolato Tecnico; 
•se l'Operatore Economico (anche il primo in graduatoria) dichiara la totale/parziale 
indisponibilità alla fornitura dei quantitativi e nei tempi necessari all'Azienda, l'Accordo 
Quadro prevede lo scorrimento della graduatoria (si veda il punto precedente); 
•al fine di poter emettere l'OdF su un Operatore Economico seguente al primo in 
graduatoria, è necessario l'invio ad ARIA del modulo di prenotazione; 
•i prodotti acquistabili sono solo quelli presenti in NECA; 



 

DATO ATTO che, si è richiesto con note pec inoltrate ai fornitori aggiudicatari dell’Accordo 
Quadro SVAS BIOSANA SRL, PRO. LAB SRL e ARES SAFETY SRL (conservate agli 
atti), di indicare i tempi di consegna di n° 178.500 mascherine FFP2, ribadendo che i tempi 
di consegna previsti dalla Convenzione ARIA sono 7 giorni solari dalla data di ricevimento 
dell’ODF e comunicando che – nel caso di impossibilità a garantire i suddetti termini – si 
sarebbe provveduto ad emettere l’ordinativo nei confronti del successivo concorrente in 
graduatoria in grado di rispettare i termini di consegna della Convenzione; 
 
DATO ATTO che il fornitore MABE SRL (2° classificato in graduatoria) ha segnalato ad 
ARIA la rottura di stock delle mascherine facciali filtranti FFP2 offerte in gara; 
 
PRESO ATTO delle note di riscontro con le quali i fornitori dichiarano l’evasione dell’ordine 
nei seguenti termini:  
 
−nota pec di SVAS BIOSANA SRL (primo in graduatoria) in data 18 febbraio 2022 con cui 
comunica: “Vi garantiamo la consegna delle 178.000 mascherine entro 30 gg. data 
ricezione ordine”; 
−nota pec di PRO. LAB. SRL (terzo in graduatoria) in data 14 marzo 2022 con cui 
comunica: “Dovremmo avere le quantità da voi richieste tra il 23 e il 24 marzo (7 gg)”; 
−nota pec di ARES SAFETY SRL (quarto ed ultimo in graduatoria) in data 10 marzo 2022 
con cui comunica: “Confermiamo la pronta consegna in 1-2 giorni dal ricevimento 
dell’ordine”; 
 
DATO ATTO che in data 24 marzo 2022 si è trasmesso ad ARIA il modulo di prenotazione 
dell’ODF nei confronti della Società PRO. LAB. SRL per un quantitativo di n° 179.000 
mascherine FFP2 in funzione del confezionamento minimo e indivisibile (pari a 1.000 
pezzi per confezione); 
 
VISTA la nota di riscontro in data 25 marzo 2022 con cui ARIA conferma la prenotazione 
dell’ODF per l’acquisto di n° 178.500 mascherine FFP2 riservate all’ASST Nord Milano per 
l’emissione dell’ODF nei confronti della Società PRO. LAB. SRL; 
 
CALCOLATO che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento per 
l’acquisto di n° 178.000 mascherine FFP2 (in funzione  del confezionamento minimo ed 
indivisibile) ammonta a € 30.616,00 Iva (5%) esclusa, pari a € 32.146,80 Iva (5%) inclusa, 
da annotare al conto economico 600500027 “Altri beni e prodotti sanitari (senza CND e 
RDM)”, del bilancio corrente con imputazione sul conto PROG.242 DONAZIONI DA 
PERSONE FISICHE SP   260500540 FONDO CONT.VINC DA PRIVATI CONTO 
ECONOMICO 60.05.27  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1.di autorizzare l’adesione alla Convenzione ARIA_2021_014 “Accordo Quadro Dispositivi 
di protezione - Mascherine facciali filtranti FFP2 senza valvola con elastici nucali regolabili 



 

e stringinaso integrato” lotto 1, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296 e ss.mm.ii. e della DGR Lombardia 07 febbraio 2022, n. XI/5941, aggiudicato 
alla società PRO. LAB SRL, con sede a Aiello del Friuli, in Via dai Fraris, n. 4/B - partita 
Iva 02133080305;  
 
2.di dare atto che il costo derivante dall’adesione alla Convenzione ARIA_2021_014 per il 
lotto 1, ammonta a € 30.616,00 Iva (5%) esclusa, pari a € 32.146,80 Iva (5%) inclusa, che 
sarà annotato al conto economico 600500027 “Altri beni e prodotti sanitari (senza CND e 
RDM)”, del bilancio corrente con imputazione sul conto PROG.242 DONAZIONI DA 
PERSONE FISICHE SP   260500540 FONDO CONT.VINC DA PRIVATI CONTO 
ECONOMICO 60.05.27 ; 
 
3.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 
26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato 
Economato.  
 
 
 
(atti n. 91/2022 ) 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato : 
- Ing. Federica Olivei  
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Roberto Pusani  


